

INFORMAZIONI PERSONALI

Capitano di Fregata Roberto Maria Alfonso di NUZZO


Sesso Maschile | Data di nascita 21/08/ [redacted] | Nazionalità Italiana

Ufficiale Superiore dei Ruoli Normali del Corpo di Commissariato della Marina Militare con oltre 20 anni di servizio trascorsi in ambiente nazionale e internazionale, accrescendo bagaglio culturale, competenze comunicative e gestionali.

Ha accumulato una grande e diversificata esperienza nel campo della programmazione finanziaria, della gestione del personale, della logistica integrata e del controllo di gestione.

E' stato Capo del Servizio Amministrativo/Capo del Reparto Logistico a bordo di due Unità Navali di Squadra ed ha lavorato in Staff nazionali ed internazionali.

 ESPERIENZA
PROFESSIONALE

- Lug. 2024 – attuale Stato Maggiore della Marina (Roma) – Ufficio Generale del Centro di Responsabilità Amministrativa della Marina Militare – 4° Ufficio Contratti - Capo 2^a Sezione Esecuzione e liquidazione Contratti
(Responsabile delle attività di esecuzione e liquidazione di contratti nazionali per il supporto di molteplici settori operativi della Marina Militare)
- Gen. 2021 – Lug. 2024 Direzione di Intendenza della Marina Militare di Roma – Vice Direttore, Funzionario Delegato e Capo del Servizio Amministrativo
(Responsabile Amministrativo delle attività di approvvigionamento di beni e servizi per il supporto di molteplici settori operativi della Marina Militare - Responsabile per il pagamento delle competenze stipendiali ed accessorie a favore del personale della Marina Militare - Responsabile per il pagamento delle competenze stipendiali a favore del personale in Ausiliaria della Marina Militare)
- Sett. 2019 – Gen. 2021 Stato Maggiore della Marina (Roma) – Ufficio Generale del Centro di Responsabilità Amministrativa della Marina Militare – 3° Ufficio Contratti - Capo 1^a Sezione Approntamento Gare ed Affidamento Lavori
(Responsabile delle attività di approntamento delle gare ad evidenza pubblica finalizzate alla stipula di contratti nazionali per il supporto di molteplici settori operativi della Marina Militare)
- Ago. 2017 – Sett. 2019 Scuola Sottufficiali della Marina Militare (La Maddalena) – Capo Ufficio Amministrativo
(Responsabile della programmazione e della gestione finanziaria del Comando e dell'impiego dei fondi assegnati. Responsabile di un ufficio composto da ca. 30 persone tra Militari e Civili)
- Sett. 2013 – Lug. 2017 *Allied Maritime Command (MARCOM HQ)* (Northwood - Londra – Regno Unito) – Ufficiale Addetto alla Sezione Logistica della Divisione N4 (LOG-ENG-MED)
(Responsabile pianificazione Operazioni ed Esercitazioni in ambito internazionale, con particolare riferimento al coordinamento dell'Host Nation Support)

- Sett. 2009 – Ago. 2013 Stato Maggiore della Marina (Roma) – Reparto Logistica – 3° Ufficio Viveri, Vestiario, Casermaggio - Capo Sezione Vestiario
(Responsabile delle attività di pianificazione finanziaria e logistica del settore vestiario della Marina Militare)
- Gen. 2009 – Ago. 2009 Capo del Servizio Amministrativo/Capo del Reparto Logistico di Nave ELETTRA (Base La Spezia).
(Responsabile Logistico di un equipaggio di circa 100 persone, svolgendo attività operativa nazionale ed internazionale)
- Lug 2007- Dic. 2008 Capo del Servizio Amministrativo/Capo del Reparto Logistico della FREGATA GRECALE (Base La Spezia).
(Responsabile Logistico di un equipaggio di circa 270 persone, svolgendo attività operativa nazionale ed internazionale)
- Sett. 2006 – Lug. 2007 Direzione di Commissariato della Marina Militare (Taranto) – Direttore del Gabinetto Merceologico
(Responsabile del controllo di esecuzione contrattuale degli approvvigionamenti di vestiario ed equipaggiamento per il personale della Marina Militare)
- Nov. 2004 – Lug. 2006 Stato Maggiore della Marina Militare (Roma) – Ispettorato di Commissariato della Marina Militare.
(Frequentatore del corso di specializzazione in "Chimica e merceologia applicata" presso la facoltà di Economia e Commercio dell'Università degli Studi La Sapienza in Roma)
- Ott. 2003 – Ott. 2004 Capo della Gestione Patrimoniale a bordo di Nave SAN MARCO (Base Brindisi).
(Responsabile della gestione dei materiali e dei pezzi di rispetto utilizzati a bordo della Nave)
- Sett. 2002 – Sett. 2003 Responsabile del settore Giustizia e Disciplina a bordo dell'Incrociatore VITTORIO VENETO (Base Taranto).
(Responsabile del settore giustizia e disciplina a bordo della Nave)
- Sett. 2001 – Sett. 2002 Corso Applicativo per Ufficiali Nomina Diretta del Corpo di Commissariato Militare Marittimo della Marina Militare (Accademia Navale - Livorno)

 ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Ago. 2017 – Dic. 2017 Master di 2° Livello in "Studi Strategici e Sicurezza Internazionale" (Università degli studi Ca' Foscari di Venezia)
- Ago. 2017 – Dic. 2017 *Italian Navy Staff College* (Istituto di Studi Militari Marittimi della M.M.I., Venezia) 75° Corso Normale di Stato Maggiore
- Ott. 2013 – Nov. 2013 *NATO Joint Logistic Course* (NATO School, Oberammergau - DEU)

- 18 Ott. 2006 Laurea Specialistica in Scienze delle Pubbliche Amministrazioni (Facoltà di Scienze Politiche dell'Università degli studi di Siena)
(Tesi in Diritto del Lavoro: "I contratti di lavoro a tempo determinato nel Pubblico Impiego" relatore prof. Giovanni ORLANDINI)
- A.A. 2004-2006 Corso di Specializzazione Biennale in "Chimica e merceologia applicata" (Facoltà di Economia e Commercio dell'Università degli studi La Sapienza in Roma)
- A.A. 2004-2006 Master di 2° Livello in "Controllo e gestione dei sistemi di qualità, ambiente e sicurezza" (Facoltà di Economia e Commercio dell'Università degli studi La Sapienza in Roma)
- A.A. 1999-2000 Corso di Perfezionamento Post Laurea in "Scienze della comunicazione" Facoltà di Scienze della Comunicazione dell'università degli studi La Sapienza in Roma.
- 18 Ott. 1999 Laurea vecchio ordinamento in GIURISPRUDENZA (Università degli Studi La Sapienza in ROMA)
(Tesi in Diritto del Lavoro: "I criteri di scelta dei lavoratori da porre in mobilità" relatore prof. Mattia PERSIANI)

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

Inglese

COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
C1	C1	C1	C1	B2

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato

Competenze organizzative e gestionali

Elevate competenze organizzative e gestionali acquisite durante la prolungata esperienza di gestione di persone e mezzi nel corso dei molteplici incarichi ricoperti all'interno del Comparto Difesa e Sicurezza, sia in contesto nazionale che internazionale

Competenza digitale

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente Intermedio	Utente Intermedio	Utente Intermedio	Utente Base	Utente Base

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato

Ottima padronanza degli strumenti della suite Microsoft Office™ (elaboratore di testi, foglio elettronico, software di presentazione)

Patente di guida A e B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Situazione Familiare



Interessi personali Viaggi, Sport, Cinema.

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".